本备考合并主体在每个资产负债表日评估相关金融工具的信用风险自初始确认后是否已

显著增加。

在确定信用风险自初始确认后是否显著增加时，本备考主体考虑在无须付出不必要的额外

成本或努力即可获得合理且有依据的信息，包括基于本备考合并主体历史数据的定性和定量分

析、外部信用风险评级以及前瞻性信息。本备考合并主体以单项金融工具或者具有相似信用风

险特征的金融工具组合为基础，通过比较金融工具在资产负债表日发生违约的风险与在初始确

认日发生违约的风险，以确定金融工具预计存续期内发生违约风险的变化情况。

当触发以下一个或多个定量、定性标准时，本备考合并主体认为金融工具的信用风险已发

生显著增加：

1）定量标准主要为报告日剩余存续期违约概率较初始确认时上升超过100%

2）定性标准主要债务人经营或财务情况出现重大不利变化、预警客户清单等

（2）已发生信用减值资产的定义

为确定是否发生信用减值，本备考合并主体所采用的界定标准，与内部针对相关金融工具

的信用风险管理目标保持一致，同时考虑定量、定性指标。本备考合并主体评估债务人是否发

生信用减值时，主要考虑以下因素：

1）发行方或债务人发生重大财务困难；

92

2）债务人违反合同，如偿付利息或本金违约或逾期等；

3）债权人出于与债务人财务困难有关的经济或合同考虑，给予债务人在任何其他情况下

都不会做出的让步；

4）债务人很可能破产或进行其他财务重组；

5）发行方或债务人财务困难导致该金融资产的活跃市场消失；

6）以大幅折扣购买或源生一项金融资产，该折扣反映了发生信用损失的事实；

金融资产发生信用减值，有可能是多个事件的共同作用所致，未必是可单独识别的事件所

致。

（3）预期信用损失计量的参数

根据信用风险是否发生显著增加以及是否已发生信用减值，本备考合并主体对不同的资产

分别以12个月或整个存续期的预期信用损失计量减值准备。预期信用损失计量的关键参数包括

违约损失率和违约风险敞口。本备考合并主体考虑历史统计数据(回款期限以及还款方式等)的

定量分析及前瞻性信息，建立违约概率、违约损失率及违约风险敞口的违约损失率模型。

3、流动风险

本备考主体建立了较为完善的资金管理制度，对月度资金使用计划的编制、审批、执行、

分析等进行了规定，通过上述现金流出预测，结合预期现金流入的情况，以考虑是否使用银行

给予的授信额度，以确保公司维护充裕的现金储备，以规避在履行与金融负债有关的义务时遇

到资金短缺的风险，以满足长短期的流动资金需求。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2023 年 12 月 31 日

1 年以内 1 年以上 合计

短期借款 20,584,242.96  20,584,242.96

应付账款 193,646,583.04 173,418,286.75 367,064,869.79

其他应付款 24,136,807.78 717,590,633.96 741,727,441.74

一年内到期的非流动负债 529,384,979.04  529,384,979.04

长期借款  2,574,042,790.15 2,574,042,790.15

租赁负债  12,366,716.69 12,366,716.69

其他非流动负债  1,500,000.00 1,500,000.00

合计 767,752,612.82 3,478,918,427.55 4,246,671,040.37

93

接上表：

项目
2022 年 12 月 31 日

1 年以内 1 年以上 合计

短期借款 20,659,025.00  20,659,025.00

应付账款 180,075,752.86 276,995,327.29 457,071,080.15

其他应付款 665,426,858.58 57,537,988.96 722,964,847.54

一年内到期的非流动负债 536,938,306.91  536,938,306.91

长期借款 4,304,049.91 3,085,832,108.69 3,090,136,158.60

租赁负债  11,553,909.75 11,553,909.75

其他非流动负债  1,500,000.00 1,500,000.00

合计 1,407,403,993.26 3,433,419,334.69 4,840,823,327.95

4、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险等。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本备考合并主体借款的借款合同对借款利率均进行了明确约定，故本备考合并主体金融负债不

存在市场利率变动的重大风险。

（2）外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

报告期内本备考合并主体外汇收支及外汇余额较小，报告期无外汇重大风险。

（二）套期

无。

（三）金融资产转移

无。

十三、公允价值的披露

（一） 以公允价值计量的资产和负债期末余额

94

项目

2023 年 12 月 31 日

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产  814,065,136.97  814,065,136.97

1、以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
 814,065,136.97  814,065,136.97

（1）债务工具投资  814,065,136.97  814,065,136.97